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Od smół, stosowanych do budowy na¬
wierzchni dróg, do wyrobu papy dachowej
i t. d., wymaga się, aby materjał ten był
możliwie gęsty, dobrze lepiący i nie kru¬
szył się.

Z surowej smoły z węgla kamiennego,
brunatnego, smoły drzewnej i t. d. można
otrzymać przez destylację produkt gęsty;
chodzi tylko o to do jakiego stopnia odde¬
styluje się oleje, zawarte w smole surowej,
je/sit bowiem granica, po przekroczeniu
której zwiększenie gęstości smoły osiąga
się kosztem jakości materjału. Im więcej
olejów odpędzi się przy destylacji, tern
bardziej wzrasta zawartość paku, tak iż w
zależności od ilości destylatu uzyskanego
otrzymać można bardzo gęsty produkt,

który jednakowoż nie jest plastyczny i wy¬
kazuje skłonność do kruszenia się.

Osiągnięcie podobnego efektu przez do¬
datek bitumów asfaltowych do smoły de¬
stylowanej możliwe jest tylko w pewnych
wąskich granicach, ponieważ smoła i bitum
nie w każdym stosunku mieszają się na
produkt jednorodny.
Inny spoisób zwiększania stopnia lep¬

kości smół polega na ogrzewaniu ich z siar¬
ką albo na przedmuchiwaniu ich powie¬
trzem w temperaturze podwyższonej, albo
też na zastosowaniu obu tych zabiegów.
Ponadto próbowano osiągnąć podobne

wyniki przez dodanie do smoły kwasu mi¬
neralnego (porówn. patent niemiecki Nr
543 452).



Również znane są sposoby przeprowa¬
dzania fenoli, zawartych w smole surowej,
zapomoćą formaldehydu lub innych alde¬
hydów w żywice sztuczne .'.i* zamiana tych
produktów zapomocą siarki lub powietrza
albo obu typh czynników w masy gęstsze
(porówn. patenty niemieckie Nr 52(> 783 i
Nr 549520).

Obecnie stwierdzono, iż dodając orga¬
nicznych związków nitrowych i nitrozo-
wych, albo tylko, związków nitrozowych
w ilości mniej Aiś!5% dtf sfaioły suro¬
wej przed jej, destylacją albo podczas de¬
stylacji, otrzymuje się wt tych samych wa¬
runkach smoły o wi4ks)żym stopniu lepko¬
ści, niż bez tych dodatków. Również można
ze smół destylowanych otrzymać przez ich
ogrzewanie i mieszanie z dodatkiem
wzmiankowanych z,wiązków produkt o
większym stopniu lepkości, niż przy postę¬
powaniu w tych samych warunkach bez
stosowania wzmiankowanego dodatku.

Dzięki wynalazkowi niniejszemu) można
otrzymać smołę, w której stosunek' paku
do olejów według norm istniejących odpo¬
wiada warunkom, wymaganym od smół
stosunkowo rzadkich, przy niezmienionym
ich składzie i o większym stopniu lepkości.
Stopień lepkości smół można zmieniać w
bardzo szerokich granicach, w zależności
od temperatury i czasu działania. Dodawa¬
ne organiczne związki nitrowe i nitrozowe
albo tylko nitrozowe, są związkami, wy-
tworzonemi ze składników smoły, nie wpły¬
wają ujemnie na właściwości smoły i nie
działają nagryzające, na urządzenie.
Przykład I. W smole surowej, otrzy¬

manej z węgla kamiennego, rozpuszcza się
przed jej destylacją 1% nitrofenolu i na¬
stępnie destyluje. Przy jednakowych ilo¬
ściach destylatu i jednakowej temperatu¬
rze otrzymuje się bez dodatku wzmianko¬
wanego smołę destylowaną o lepkości, wy¬
noszącej 15 sekund, przy dodaniu zaś
związku wzmiankowanego: otrzymuje się
smołę o lepkości 80 sekund.

Pomiarów lepkości dokonywano w wi¬
skozymetrze do mierzenia tarcia wewnętrz¬
nego smoły o 10 m/m-owym otworze wy¬
pływowym w temperaturze 30°C.
Przykład II* Z surowej smoły desty¬

lowanej, jak w przykładzie I, przez doda¬
nie \% nitrozofenolu otrzymuje się smołę
destylowaną o lepkości, wynoszącej 60 se¬
kund.
Przykład III. Przez dodanie 2% nitro-

naftalenu otrzymuje się w tych samych wa¬
runkach, jśik w przykładzie I; smołę desty¬
lowaną o lepkości, wynoszącej 80 sekund.
Przykład IV. W smole destylowanej

o lepkości, wynoszącej 40 sekund, rozpu¬
szcza się \% dwunitronaftalenu i ogrzewa
smołę, mieszając, w ciągu 24 godzin pod
chłodnicą zwrotną do temperatury 110 —
120°C. W taki sam sposób traktowano smo¬
łę bez dodatku wzmiankowanego. Lepkość
simoły bez dodatku wynosiła 80 sekund, z
dodatkiem — około. 300 sekund.
Przykład V.. Z tej samej smoły, jak

smoła, wzmiankowana w przykładzie IV,
otrzymuje się w tych samych warunkach
z 1 % -ową ilością dwunitrotoluolu pro¬
dukt o lepkości, wynoszącej 180 sekund.
Przykład VI. Z dodatkiem 2% dwuni-

trobenzenu otrzymanol w tych samych wa¬
runkach smołę o lepkości, wynoszącej 400
sekund.
Przykład VIL Smołę destylowaną o

lepkości około 30 sekund mieszano, ogrze¬
wając w ciągu 24 godzin do temperatury
110— 120°Cpod chłodnicą zwrotną; otrzy¬
mana smoła posiadała lepkość, wynoszącą
52 sekundy, z dodatkiem zaś 1 % kwasu pi-
krynowego w tych saimych warunkach smo¬
ła ta wykazywała lepkość, wynoszącą 290
sekund.
Przykład VIII. Z tej samej smoły, jak

w przykładzie VII, otrzymuje się w tych
samych warunkach z 1 % -ową ilością nitro-
zodwumetyloaniliny simołę o lepkości, wy¬
noszącej dkoło 90 sekund.
Przykład IX. Rzadka smoła drzewna
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o lepkości, wynoszącej 2 sekundy, wykaza¬
ła po 24 godzinnem mieszaniu i ogrzewa¬
niu do 110 — 120°C pod chłodnicą zwrot¬
ną lepkość, wynoszącą 4 sekundy, z; dodat¬
kiem zaś \% ortonitrochlorobenzenu —
lepkość, wynoszącą 8 sekund.
Przykład X. Lepkość średnio gęstej

smoły drzewnej, wynosząca 5 sekund,
wzrasta w warunkach, jak w przykładzie
IX, do 10 sekund, z dodatkiem 1 % dwuni-
tronaftalenu — do 25 sekund.
Przykład XL Lepkość gęstej smoły

drzewnej, wynosząca 8 sekund, wzrasta w
warunkach, jak w przykładzie IX, do 14

sekund, z dodatkiem zaś 1 % nitrofenolu —
do mmiej więcej 30 sekund.
Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zwiększania stopnia lepkości
smół, znamienny tern, że smoły ogrzewa się
z dodatkiem organicznych związków nitro¬
wych i niftrozowych albo tylko związków
nitrozowych w ilościach, wynosizących
mniej niż 5%.

C a r 1 A 1 e x a n d e r A g t h e.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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